
 
 

Av. da Universidade, 3.057 - Benfica – Fortaleza/CE – Cep: 60020-181

Telefone: (85) 3455-2900 / 2929 – Fax: (85) 3455-2913 
conselho@crc-ce.org.br – www.crc-ce.org.br

 

PORTARIA Nº 
CRC-CE – 0173/2018 

 
O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ, 

no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 
CONSIDERANDO as atribuições dispostas no art. 16, XIII, da Resolução 

CRCCE nº 584/2012, que dispõe sobre o Regimento Interno do Órgão; 
 
CONSIDERANDO que em 2018 serão realizadas eleições nacionais; 
 
 
R E S O L V E: 

 
 

Art. 1º - Nomear para compor a COMISSÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 
ELEITORAIS DE 2018 os seguintes membros: 

 
FRANCISCO PINHEIRO MOREIRA JUNIOR - COORDENADOR 

MARIA DO SOCORRO CANDIDO DA COSTA - SECRETÁRIA 

NAGEL SILVA DA CUNHA 

CLARA GERMANA GONÇALVES ROCHA  

HELDER MEDEIROS DE ALENCAR ARARIPE NETO 

LEONIDES FERREIRA DE HOLANDA JÚNIOR 

CLAUDIO FERNANDES DE FREITAS 

 
 
Art. 2º - A Comissão, ora nomeada, tem como finalidade precípua orientar os 

profissionais na seara da prestação de contas eleitorais, dentre outros meios que se 
fizerem necessários para os esclarecimentos requisitados. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data 

 
CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 
Fortaleza (CE), 15 de junho de 2018. 

 
 

ROBINSON PASSOS DE CASTRO E SILVA 
PRESIDENTE 


